

codice	sub attività	destinazione	Stanzamenti definitivi	Residui iniziali	Variazioni dei residui iniziali	Totale impegnato	Pagamenti da residui	Pagamenti di competenza	Residui passivi finali (4+5-7) + (6-8)	Maggior/minori impegni (6 - 3)
1		2	3	4	5	6	7	8	9	10
1.05	infrastrutture	spese per infrastrutture	1.100.000,00	698.291,50		1.132.911,87	659.881,54	714.227,05	457.094,98	32.911,87
		rete e informatizzazione	120.000,00	28.289,27		117.245,53	28.289,27	98.690,74	18.554,76	-2.754,47
		oneri finanziari	15.000,00	15,32		15.071,48	15,32	15.071,48	-	71,48
		oneri tributari	150.000,00	832.231,22		132.539,26	798.258,54	107.407,61	61.104,35	-17.460,72
		ammortamenti	-	-		-	-	-	-	-
		accantonamenti	-	-		-	-	-	-	-
		totale 1.05	1.385.000,00	1.558.827,31	0,00	1.397.768,16	1.484.444,47	936.396,88	536.754,12	12.768,16
totale 1			4.731.798,28	1.735.762,14	0,00	4.553.721,62	1.647.401,83	4.039.252,22	602.829,71	-178.076,66
2	RICERCA									
	Luce di sincrotrone									
2.01		quote di partecipazione ESRF	10.546.853,00	-		10.546.853,00	-	10.546.853,00	-	-
		linee di luce	-	378.636,48		1.063.047,20	377.164,72	658.073,01	408.445,85	1.063.047,20
		totale 2.01	10.546.853,00	378.636,48	0,00	11.609.900,20	377.164,72	11.204.926,01	408.445,85	1.063.047,20
	Spettroscopia neutronica									
2.02		partecipazione ILL	-	2.970.785,00		-	2.970.785,00	-	-	-
		spettroscopia neutronica	-	42.050,55		638.072,32	42.050,55	418.668,84	219.403,48	638.072,32
		totale 2.02	-	3.012.835,55	0,00	638.072,32	3.012.835,55	418.668,84	219.403,48	638.072,32
	Attività comuni a luce di sincrotrone e spettroscopia neutronica									
2.03		OGG -gruppo operativo di Grenoble (compreso il personale)	-	22.537,50		126.990,21	22.537,50	87.403,50	39.586,71	126.990,21
		totale 2.03	-	22.537,50	0,00	126.990,21	22.537,50	87.403,50	39.586,71	126.990,21
2.04	Calcolo scientifico									
		partecipazione Cinea	-	34.935,57		-	27.856,73	-	7.078,84	-
		partecipazione Cecam	60.980,00	-		60.980,00	-	60.980,00	-	-
		spese generali di investimento hardware	30.355,09	958,97		30.886,57	189,08	30.752,39	904,07	531,48
		totale 2.04	91.335,09	35.894,54	0,00	91.866,57	28.045,81	91.732,39	7.982,01	631,48
2.05	Infrastrutture scientifiche e laboratori nazionali e regionali									
	laboratori nazionali									
		laboratorio TASC	4.292.788,42	156.800,62	-8.531,46	4.926.552,84	147.703,53	3.217.964,72	1.709.153,75	633.764,42
		laboratorio MDM	1.427.133,08	108.803,84	-4.852,00	1.055.146,55	103.751,84	924.630,14	130.516,41	-371.087,43
		gruppo operativo LENS	-	10.138,05		13.500,00	10.138,05	5.766,40	7.733,60	13.500,00
		sub-totale	5.719.922,40	275.542,51	-13.383,46	5.995.199,39	261.593,42	4.148.361,26	1.847.403,76	275.276,99
	laboratori regionali									
		LAMIA	987.536,08	20.984,13		712.970,72	20.678,13	517.621,25	195.664,47	-274.557,26
		LUXOR	595.599,55	8.465,26	-1.048,58	442.653,59	7.416,68	297.132,39	145.521,20	-152.945,96
		LIT3 Bari	380.942,82	1.574,34		151.365,32	1.574,34	106.657,81	44.707,51	-228.577,50
		CASTI	-	5.479,90		-	5.479,90	-	-	-
		LICRYL	1.362.656,23	8.725,76		1.053.874,33	8.725,76	527.499,15	526.375,18	-308.781,90
		SUPERMAT	968.697,70	13.251,00		495.979,96	13.251,00	414.477,51	81.502,45	-472.717,74
		SENSOR	788.074,41	3.037,62		275.205,97	3.037,62	275.178,98	26,99	-512.868,44
		FIMED	42.483,00	-		42.483,00	-	26.323,12	16.159,88	-
		POLYLAB	165.468,14	165,37		165.468,14	165,37	102.794,25	62.673,89	-
		SLACS	87.897,84	773,49		78.886,00	773,49	65.340,39	11.347,61	-11.209,84
		sub-totale	5.379.356,67	62.456,87	-1.048,58	3.416.898,03	61.102,29	2.333.024,85	1.083.979,18	-1.962.658,64
	centri di R&S									
		SMC	1.307.790,56	34.411,43	-768,63	1.312.850,90	33.642,80	1.087.151,81	225.698,89	5.060,34
		NEST	1.077.864,16	99.167,22	-4.379,54	1.215.250,73	84.105,84	889.234,93	356.616,64	137.395,57
		NNL	3.741.657,30	47.392,38	-14.309,94	1.161.970,21	33.082,44	952.418,64	209.551,57	-2.579.687,09
		S ³	1.830.862,72	41.543,69	-2.034,23	1.499.498,45	39.509,46	878.113,31	621.385,14	-331.464,27
		COHERENTIA	2.467.706,99	85.651,89		1.253.533,83	55.963,32	1.084.702,92	198.719,28	-1.214.173,36
		DEMOCRITOS	1.153.838,44	38.531,69	-5.100,17	1.385.037,40	33.431,52	712.667,18	652.370,22	211.198,89
		BEC	645.510,70	20.245,71	-12.786,54	826.433,04	7.450,17	638.633,36	289.799,68	-17.077,66

codice	sub attività	destinazione	Stanzamenti definitivi	Residui iniziali	Variazioni dei residui iniziali	Totale impegnato	Pagamenti da residui	Pagamenti di competenza	Residui passivi finali (4+5-7) + (6-8)	Maggiori/minori impegni (6 - 3)
1		2	3	4	5	6	7	8	9	10
		ULTRAS	1.466.426,90	110.019,88	-256,66	1.575.470,38	109.579,42	1.130.913,23	444.737,95	107.043,48
		MATIS	681.491,74	13.567,95	-660,76	824.680,86	12.707,19	650.077,74	174.603,12	143.188,12
		SOFT	2.352.600,14	23.926,03	-969,00	2.308.492,97	22.927,03	1.545.726,39	762.766,58	-44.107,17
		sub-totale	17.027.849,65	514.657,87	-41.488,47	13.445.227,57	412.498,19	9.569.639,61	3.936.249,17	-3.582.622,08
	totale 2.6		28.127.128,72	852.657,25	-56.930,61	22.857.124,99	735.193,90	16.051.025,72	6.867.632,11	-6.270.003,73
		progetti già avviati	-	25,00	-14,00	3.386.945,00	11,00	-	3.386.945,00	3.386.945,00
		progetto Cluster 26	23.116,28	4.474,48	-2.607,37	27.704,90	1.867,11	480,06	27.244,84	4.586,62
		interventi per il mezzogiorno PON grandi attrezzature avviso 68 misura 2.1 azione A	285.123,85	351.614,05	-5.476,20	338.296,28	346.137,85	287.721,63	50.574,65	53.172,43
		contributo legge 297/99 - PON - Obiettivo 1 misura 1.3	385.056,72	128.289,87	-3.003,26	947.024,12	125.286,61	708.675,82	238.348,30	561.967,40
		contributi straordinari D.D. 1105/2002 obiettivo 1	40.320,22	12.109,92		239.139,74	12.109,92	168.245,26	70.894,48	198.810,52
		POR	131.685,45	40.052,22	-22.444,32	1.131.805,06	17.607,90	830.862,53	291.942,53	1.000.119,61
		progetti FSE	-	-	-	175.019,84	-	139.781,25	35.238,59	175.019,84
	totale 2.06		865.313,62	536.565,64	-33.545,16	6.245.934,94	603.020,39	2.144.746,55	4.101.188,39	5.380.621,42
									-	-
2.07	Ricerca tematica presso le unità di ricerca									
		sezioni	1.621.642,02	519.001,98	-93.910,50	2.636.900,46	280.455,04	1.740.454,06	1.020.882,82	1.005.158,44
		progetti avanzati di sezione (PAIS)	301.503,61	45.654,49		449.000,08	31.033,11	225.512,63	238.117,81	147.505,45
		progetti internazionali	3.949.355,77	343.401,71	-44.258,14	6.109.430,30	289.143,57	4.276.684,02	3.832.746,28	4.160.074,53
		progetti fondo per lo sviluppo della ricerca di interesse strategico 1999	149.475,70	23.804,93		149.489,39	3.131,76	35.650,34	134.512,22	13,69
		contributo fondo speciale per lo sviluppo della ricerca di interesse strategico 2000 FIST	522.302,24	51.687,18	-6.274,58	738.378,20	45.412,80	373.911,57	364.468,63	216.075,96
		contributo fondo speciale per lo sviluppo della ricerca FISIR	225.391,45	51.495,35	-50.479,19	236.512,68	697,82	64.111,88	172.522,14	11.121,23
		contributo fondo intervento ricerca di base FIRB	2.679.922,04	805.217,64		6.677.988,90	578.387,52	3.561.221,41	3.343.597,61	3.998.066,86
		Trasferimenti a CNISM	500.000,00			500.000,00	-	350.000,00	150.000,00	-
		progetti con altri enti	-	-	-	-	-	-	-	-
		ASI	73.984,33	80.811,42	-24.733,58	75.340,68	56.077,84	17.110,88	58.229,80	1.376,35
		CNR	41.988,58	11.185,98	-4.945,72	41.998,58	5.405,15	33.949,07	8.894,62	-
		ENEA	13,62	5.148,76	-5.148,76	13,62		4,47	9,15	-
		Altri Enti	892.284,07	316.370,82	-102.774,56	1.635.482,58	158.153,04	1.086.449,29	604.476,51	743.198,51
	totale 2.07		10.957.853,43	2.253.780,26	-332.522,03	21.240.444,45	1.468.097,45	11.766.059,64	9.928.545,59	10.282.591,02
2.08	Progetti di ricerca avanzata (FRA)									
		progetti già avviati	285.738,05	208.242,44	-48.778,62	395.204,35	159.463,82	325.269,19	69.935,16	109.466,30
	totale 2.08		285.738,05	208.242,44	-48.778,62	395.204,35	159.463,82	325.269,19	69.935,16	109.466,30
2.09	Progetti applicativi									
		progetti di ricerca con imprese	1.522.523,58	1.899.323,35	-247.791,57	2.437.683,89	1.389.950,92	1.700.003,40	909.261,35	915.160,31
		network applicativo	92.001,31	13.850,22	-4.722,78	158.256,69	8.163,78	118.503,70	40.716,65	66.255,38
		brevetti	117.500,00	45.633,40	-5.155,77	117.789,12	38.690,00	101.034,63	18.742,12	289,12
		progetti legge 297/99 FAR	-	276.288,25	-14.177,04	2.398.175,45	262.111,21	2.116.350,70	261.624,75	2.398.175,45
		rete-ventures	33.479,00	53.864,73	-15.054,73	33.479,00	38.810,00	-	-	-
	totale 2.09		1.765.503,89	2.289.159,95	-286.901,89	6.145.384,16	1.737.726,91	4.199.371,43	1.260.544,87	3.379.880,26
	Fondi di cofinanziamento progetti									
2.10		Fondo Cofinanziamento progetti	197,62	37.252,58	-67,69	687,82	37.184,89	372,00	315,82	480,20
	totale 2.10		197,62	37.252,58	-67,69	687,82	37.184,89	372,00	315,82	480,20
totale 2			52.639.923,32	9.637.562,09	-757.745,89	68.351.610,00	8.081.269,94	46.248.576,27	22.891.569,99	15.711.666,68
3	FORMAZIONE									
		Azioni mirate di formazione								
		borse di sezione	99.815,00	18.160,41	-15.656,21	153.898,01	2.502,20	14.714,29	139.183,72	54.083,01



BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2005

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA		
	Parziali in €	Totali in €
Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio		3.233.826,20
Riscossioni	in c/competenza 57.414.770,98 in c/residui 6.126.041,14 totale	63.540.812,12
Pagamenti	in c/ competenza 55.029.425,30 in c/residui 9.834.635,78 totale	64.864.061,08
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio		1.910.577,24
Residui attivi	degli esercizi precedenti 6.621.381,28 dell'esercizio 19.790.653,66 totale	26.412.034,94
Residui Passivi	degli esercizi precedenti 886.648,76 dell'esercizio 26.732.917,28 totale	27.619.566,04
Fondo indisponibile		173.415,39
Avanzo d'amministrazione alla fine dell'esercizio		529.630,75



		ISTITUZIONALE		COMMERCIALE		ESERCIZIO 2005	
		Parziali	Totali	Parziali	Totali	Parziali	Totali
ATTIVO							
B	IMMOBILIZZAZIONI						
B.I	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI						
B.I.3	Diritto di brevetto industriale e diritti di utilizzazione di opere dell'ingegno		632.065,47		8.249,63		640.315,10
B.I.4	Concessioni, licenze e marchi		1.526,51		0,00		1.526,51
B.I.7	Altre immobilizzazioni immateriali		393.444,12		0,00		393.444,12
Totale	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		1.027.036,10		8.249,63		1.035.285,73
B.II	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI						
B.II.1	Terreni e fabbricati		5.026.754,65		1.360,92		5.028.115,57
B.II.2	Impianti e macchinari		13.790.790,01		1.032.677,74		14.823.467,75
B.II.3	Attrezzature industriali e commerciali		7.354.003,98		0,00		7.354.003,98
B.II.4	Altri beni materiali		98.768,71		5.534,58		104.303,29
B.II.5	Immobilizzazioni in corso		0,00		0,00		0,00
Totale	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		26.270.317,35		1.039.573,24		27.309.890,59
B.III	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE						
B.III.1	Partecipazioni		29.758.802,55				29.758.802,55
B.III.3	Altri titoli		1.724.006,12				1.724.006,12
Totale	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		31.482.808,67				31.482.808,67
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI			58.780.162,12		1.047.822,87		59.827.984,99

		ISTITUZIONALE		COMMERCIALE		ESERCIZIO 2005	
		Parziali	Totali	Parziali	Totali	Parziali	Totali
C	ATTIVO CIRCOLANTE						
C.I	RIMANENZE						
C.I.2	Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		0,00		0,00		0,00
C.I.3	Lavori in corso su ordinazione		0,00		0,00		0,00
C.I.5	Anticipi		0,00		0,00		0,00
Totale	RIMANENZE		0,00		0,00		0,00
C.II	CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI						
C.II.1	Crediti verso clienti		22.382.076,82		3.725.385,14		26.107.461,96
	esigibili entro l'esercizio successivo	22.382.076,82		3.725.385,14		26.107.461,96	
	esigibili oltre l'esercizio successivo						
C.II.2	Crediti verso attivita' d'impresa		3.681.074,33		0,00		3.681.074,33
	esigibili entro l'esercizio successivo	3.681.074,33		0,00		3.681.074,33	
	esigibili oltre l'esercizio successivo						
C.II.5	Crediti verso altri		416.832,62		788,31		417.620,93
	esigibili entro l'esercizio successivo	416.832,62		788,31		417.620,93	
	esigibili oltre l'esercizio successivo						
Totale	CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI		26.479.983,77		3.726.173,45		30.206.157,22
C.IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE						
C.IV.1	Depositi bancari e postal		1.910.577,24				1.910.577,24
C.IV.3	Denaro e valori in cassa		0,00				0,00
Totale	DISPONIBILITA' LIQUIDE		1.910.577,24		0,00		1.910.577,24
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE			28.390.561,01		3.726.173,45		32.116.734,46
D	RATEI E RISCONTI ATTIVI						
D.II	Ratei e risconti attivi		0,00		0,00		0,00
Totale	RATEI E RISCONTI ATTIVI		0,00		0,00		0,00
TOTALE ATTIVO			87.170.723,13		4.773.996,32		91.944.719,45



		ISTITUZIONALE		COMMERCIALE		ESERCIZIO 2005	
		Parziali	Totali	Parziali	Totali	Parziali	Totali
<u>PASSIVO</u>							
A	PATRIMONIO NETTO						
A.I	Capitale		30.360.592,43				30.360.592,43
A.VII	Altre riserve		38.808.879,00		49.781,28		38.858.660,28
A.VIII	Utili (perdite) portati a nuovo		1.691.281,05		139.090,06		1.830.371,11
A.IX	Utile (perdita) dell'esercizio		3.993.898,26		662.236,96		4.656.135,22
TOTALE PATRIMONIO NETTO			74.854.650,74		851.108,30		75.705.759,04



		ISTITUZIONALE		COMMERCIALE		ESERCIZIO 2005	
		Parziali	Totali	Parziali	Totali	Parziali	Totali
C	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		2.243.901,07		24.604,21		2.268.505,28
D	DEBITI						
D.5	Debiti verso altri finanziatori		1.168.406,84		0,00		1.168.406,84
	esigibili entro l'esercizio successivo	89.775,70				89.775,70	
	esigibili oltre l'esercizio successivo	1.078.631,14				1.078.631,14	
D.6	Acconti da clienti		0,00		0,00		0,00
	esigibili entro l'esercizio successivo	0,00		0,00		0,00	
	esigibili oltre l'esercizio successivo			0,00			
D.7	Debiti verso fornitori		8.791.784,10		210.594,26		9.002.378,36
	esigibili entro l'esercizio successivo	8.791.784,10		210.594,26		9.002.378,36	
	esigibili oltre l'esercizio successivo			0,00			
D.12	Debiti tributari		3.229,57		0,00		3.229,57
	esigibili entro l'esercizio successivo	3.229,57		0,00		3.229,57	
	esigibili oltre l'esercizio successivo			0,00			
D.13	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		12.536,08		830,22		13.366,30
	esigibili entro l'esercizio successivo	12.536,08		830,22		13.366,30	
	esigibili oltre l'esercizio successivo			0,00			
D.14	Altri debiti		96.214,73		3.686.374,33		3.782.589,06
	esigibili entro l'esercizio successivo	96.214,73		3.686.374,33		3.782.589,06	
	esigibili oltre l'esercizio successivo			0,00			
TOTALE DEBITI			10.072.171,32		3.897.798,81		13.969.970,13
E	RATEI E RISCONTI PASSIVI						
E.II	Altri ratei e risconti passivi		0,00		485,00		485,00
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI			0,00		485,00		485,00
TOTALE PASSIVO			87.170.723,13		4.773.996,32		91.944.719,45

**CONTI D'ORDINE**

		ISTITUZIONALE		COMMERCIALE		ESERCIZIO 2005	
		Parziali	Totali	Parziali	Totali	Parziali	Totali
K.1.1.d	Trasferimenti Sincrotroni ed altri Partner		0,00		0,00		0,00
K.1.1.d	Fidejussioni ad altre imprese		0,00		96.577,04		96.577,04
TOTALE CONTI D'ORDINE			0,00		96.577,04		96.577,04



		ISTITUZIONALE		COMMERCIALE		ESERCIZIO 2005	
		Parziali	Totali	Parziali	Totali	Parziali	Totali
CONTO ECONOMICO							
A	VALORE DELLA PRODUZIONE						
A.1	Ricavi delle vendite e delle prestazioni		61.468.801,36		5.046.341,56		66.515.142,92
A.2	Variazione di prodotti in corso di lavorazione		0,00		0,00		0,00
A.3	Variazione dei lavori in corso su ordinazione		-9.760.121,51		-1.959.499,11		-11.719.620,62
A.5	Altri ricavi e proventi		59.504,65		1.254,98		60.759,63
A.5.a	Contributi in conto esercizio						
A.5.b	Ricavi e proventi diversi	59.504,65		1.254,98		60.759,63	
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE			51.768.184,50		3.088.097,43		54.856.281,93
B	COSTI DELLA PRODUZIONE						
B.6	Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		3.615.113,59		362.907,99		3.978.021,58
B.7	Costi per servizi		2.538.963,82		368.317,91		2.907.281,73
B.8	Costi per godimento di beni di terzi		775.517,33		8.024,38		783.541,71
B.9	Costi per il personale		24.044.152,91		1.218.060,95		25.262.213,86
B.9.a	Salari e stipendi	12.410.029,94		184.368,51		12.594.398,45	
B.9.b	Oneri sociali	2.901.043,01		43.297,17		2.944.340,18	
B.9.c	Trattamento di fine rapporto	757.599,96		5.997,21		763.597,17	
B.9.e	Altri costi per il personale	1.000.545,95		41.681,85		1.042.227,80	
B.9.g	Borse, collaborazioni, assegni di ricerca	6.974.934,05		942.716,21		7.917.650,26	
B.10	Ammortamenti e svalutazioni		12.853.354,50		401.892,40		13.255.246,90
B.10.a	Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	444.051,19		6.338,85		450.390,04	
B.10.b	Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	12.089.461,04		387.555,00		12.477.016,04	
B.10.d	Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	319.842,27		7.998,55		327.840,82	
B.14	Oneri diversi di gestione		3.214.592,62		24.006,84		3.238.599,46
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE			47.041.694,77		2.383.210,47		49.424.905,24
Differenza tra valore e costi della produzione			4.726.489,73		704.886,96		5.431.376,69

		ISTITUZIONALE		COMMERCIALE		ESERCIZIO 2005	
		Parziali	Totali	Parziali	Totali	Parziali	Totali
							
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI						
C.16	Altri proventi finanziari		5.512,04		2.135,86		7.647,90
C.16.d	Proventi diversi dai preceden	5.512,04		2.135,86		7.647,90	
C.17	Interessi ed altri oneri finanziari		-108.565,60		-711,01		-109.276,61
C.17.d	Interessi e altri oneri finanziari verso altri	-108.565,60		-711,01		-109.276,61	
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI			-103.053,56		1.424,85		-101.628,71
E	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI						
E.20	Proventi straordinari		108.197,52		3.649,29		111.846,81
E.20.b	Altri proventi straordinari	108.197,52		3.649,29		111.846,81	
E.21	Oneri straordinari		-723.326,62		-47.724,14		-771.050,76
E.21.c	Altri oneri straordinari	-723.326,62		-47.724,14		-771.050,76	
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			-615.129,10		-44.074,85		-659.203,95
Risultato prima delle imposte			4.008.307,07		662.236,96		4.670.544,03
22 Imposte sul reddito dell'esercizio			-14.408,81		0,00		-14.408,81
26 Utile (perdita) dell'esercizio			3.993.898,26		662.236,96		4.656.135,22

CNR - INFM
Istituto Nazionale per la Fisica della Materia

Sede: Corso Perrone 24 – 16152 Genova

NOTA INTEGRATIVA

(Valori in Euro)

Introduzione

L'Istituto Nazionale per la Fisica della Materia è stato accorpato al Consiglio Nazionale delle Ricerche in data 1 giugno 2005 per effetto del DLgs 127 del 2003 e della successiva pubblicazione dei nuovi Regolamenti del CNR. Le norme transitorie del Regolamento di Contabilità e Finanza hanno procrastinato i termini dell'accorpamento della contabilità INFM nel CNR al 1 Gennaio 2006, consentendo all'Ente accorpato di proseguire la propria attività con i regolamenti previgenti.

Il Bilancio che è, pertanto, riferito all'intero esercizio 2005 è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa. E' stato redatto in conformità alla normativa del Codice Civile e alle tecniche contabili in uso presso le imprese, con riferimento a tutta l'attività svolta dall'Istituto, non solo dunque per la parte di attività commerciale, ma anche per l'attività (di gran lunga prevalente) che persegue le finalità istituzionali.

Già nella redazione della Nota Integrativa relativa al Bilancio degli esercizi precedenti si era messo in evidenza come questa impostazione sia stata del tutto nuova per il nostro Ente, al termine di una lunga attività progettuale scaturita dal progetto pilota finanziato dalla Funzione Pubblica, nell'ambito della legge 11 marzo 1988 n.67, dal titolo "Sperimentazione di nuove procedure organizzative per migliorare la gestione e quindi i risultati della ricerca".

Naturalmente anche il presente bilancio risente, come già evidenziato negli scorsi anni, di una fase sperimentale dovuta all'avvio di nuove impostazioni, che richiederanno nel tempo affinamenti e miglioramenti, anche con l'integrazione di dati e valori.

Il presente bilancio risente inoltre, in modo particolare, della necessità di rendere la contabilità INFM integrabile (a partire dal 1 gennaio 2006) con la contabilità dell'Ente accorpante. A tal fine alcune poste sono state eliminate ed alcune tecniche adottate negli anni precedenti sono state rivisitate. Maggior dettaglio verrà rappresentato nelle singole poste che più sono state coinvolte in questo processo di revisione.

Il presente bilancio è stato redatto secondo gli schemi e i criteri di cui agli artt. 2424 e segg. del Codice Civile.

In particolare:

- a) i criteri di valutazione sono quelli previsti dall'art. 2426 c.c.; non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alla deroga ai criteri di valutazione previsti, in quanto incompatibili con la presentazione "veritiera e corretta" della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico di cui all'art. 2423, comma 4, c.c.;
- b) non si è proceduto al raggruppamento di voci nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico;
- c) non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema.

La presente Nota Integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione e l'analisi dei dati di bilancio e contiene le informazioni richieste dall'art. 2427 c.c., da altre disposizioni del D.Lgs. n. 127/1991 o da altre leggi precedenti. Per quanto riguarda le informazioni relative alle separate attività commerciali si rinvia alle specifiche note integrative.

Criteri di valutazione

Le valutazioni sono state effettuate con prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Per quel che concerne i criteri di conversione delle poste in valuta dei Paesi non aderenti alla Moneta Unica, i crediti e i debiti espressi originariamente in valuta estera sono stati convertiti in Euro ai cambi storici della data delle relative operazioni.

Nota Integrativa

Le differenze di cambio realizzate in occasione dell'incasso dei crediti e del pagamento dei debiti in valuta sono state iscritte al Conto Economico.

I criteri applicati nelle valutazioni delle voci di bilancio sono i seguenti.

IMMOBILIZZAZIONI

Tutte le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto, compresi gli oneri accessori di diretta imputazione e sono soggette ad ammortamento secondo il periodo della loro presumibile utilità in relazione al perseguimento degli scopi istituzionali.

L'ammortamento è stato effettuato mediante la rettifica diretta in diminuzione del cespite, senza l'iscrizione di alcun fondo rettificativo nel passivo.

Non è stata effettuata alcuna rivalutazione dei cespiti.

Per favorire l'ingresso dei cespiti nel patrimonio CNR si è provveduto a ricalcolarne l'ammontare, desumendo i valori dal sistema informativo dell'inventario. Eventuali differenze sono state poste nel conto economico come minus o plusvalenze patrimoniali.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Sono ammortizzate sistematicamente per un periodo di 5 anni.

In particolare, le "Altre immobilizzazioni immateriali" comprendono spese ad utilità pluriennale e sono anch'esse ammortizzate per un periodo di 5 anni.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali sono stati calcolati applicando le relative aliquote fiscali (previste dalla tabella ministeriale dei coefficienti con riferimento alla voce "Altre attività"), le quali rispecchiano il deprezzamento subito dai vari cespiti nel corso dell'esercizio e rappresentano efficacemente la vita utile residua del cespite.

In particolare le aliquote di ammortamento applicate alle singole categorie di immobilizzazioni materiali sono state le seguenti:

- Terreni e fabbricati 3,33%;
- Impianti e macchinari 15%, 20%;
- Attrezzature industriali e commerciali 15%;
- Altri beni materiali 12%.

Infine, nella voce "Impianti e macchinari" sono comprese apparecchiature di rilevante interesse scientifico.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Nel corso dell'esercizio si è provveduto ad accantonare nel Fondo svalutazioni partecipazioni un importo pari allo 0,9 per cento del valore delle partecipazioni stesse, per fare fronte nei prossimi esercizi ai rischi derivanti dalla partecipazione dell'Ente in qualità di socio ad attività di spin-off. Tali attività che hanno un grande valore strategico, hanno però una componente di rischio legata alla loro specifica realtà e, per questa esclusiva ragione, si è ritenuto prudente procedere alla costituzione del fondo. L'ammontare delle partecipazioni è pertanto espresso al netto di tale fondo.

RIMANENZE

Nella voce "Lavori in corso di esecuzione" trovavano espressione gli importi relativi agli stati di avanzamento lavoro inerenti ai contratti e ai progetti di ricerca in corso, di durata pluriennale o che comunque ricadono su più esercizi. La tecnica contabile del CNR non prevede la gestione dei progetti di ricerca pluriennali a costi, ricavi e rimanenze ma a costi e ricavi, pertanto, non si è provveduto a valorizzare la posta dell'attivo, riportandone il valore iniziale fra i costi.

CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

I “Crediti verso clienti” e i “Crediti verso altri” sono iscritti secondo il loro valore presumibile di realizzo, al netto delle svalutazioni ed accantonamenti apportate in ossequio al principio di prudenza e nei limiti dettati dalla normativa vigente. I crediti verso le attività di impresa, rappresentano il credito che l'attività istituzionale ha accumulato nei confronti dell'attività commerciale in termini di anticipazioni di liquidità.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il “Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato” rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alla legge e al contratto di lavoro vigente.

DEBITI

I debiti sono esposti al loro valore nominale.

RATEI E RISCONTI

I ratei e risconti sono iscritti sulla base del principio di competenza economica e temporale e costituiscono l'applicazione del generale principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione d'esercizio.

L'INFM iscriveva fra i risconti passivi, al termine dell'esercizio, quote di ricavi pari all'aumento delle immobilizzazioni a copertura dei futuri ammortamenti derivanti da tali acquisizioni. Contestualmente riportava tra i ricavi una parte degli stessi risconti al fine di coprire gli ammortamenti dell'esercizio in corso. Poiché tale tecnica non è utilizzata dall'Ente accorpante si è proceduto alla ricollocazione di tale valore fra le riserve essendo, di fatto, utili di esercizi precedenti.

RICAVI E COSTI

I ricavi e proventi, i costi e gli oneri, sono stati determinati secondo il principio di prudenza e di competenza, al netto dei resi, sconti, abbuoni e premi.

Data la finalità non commerciale perseguita dall'Istituto, i “Ricavi delle vendite e delle prestazioni” si riferiscono per lo più ai contributi riconosciuti a titolo definitivo dai vari Enti finanziatori, oltre che ai proventi dei contratti di natura commerciale.

Si rileva inoltre che i “Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci” includono anche le spese di acquisto di beni materiali destinati alla ricerca e di essa facente parte integrante ed inscindibile;

Commento alle principali voci dell'attivo**B MOVIMENTI IMMOBILIZZAZIONI****B.I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI****B.I.3 Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione di opere dell'ingegno**

	31/12/2004	Acquisizioni	Ammortamenti	31/12/2005
Software	632.410,62	97.403,12	300.900,75	428.912,99
Diritti di utilizzazione	199.942,36	104.280,03	92.820,28	211.402,11
Totale	832.352,98	201.683,15	393.721,03	640.315,10

B.I.4 Concessioni, licenze, marchi

	31/12/2004	Acquisizioni	Ammortamenti	31/12/2005
Marchi	4.443,27	0,00	2916,76	1.526,51

B.I.7 Altre immobilizzazioni immateriali

	31/12/2004	Acquisizioni	Ammortamenti	31/12/2005
Altri Costi pluriennali	373.450,60	201.594,23	181600,71	393.444,12

B.II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**B.II.1 Terreni e fabbricati**

	Totale al 31/12/2004	Incrementi per Acquisizioni	Decrementi per Ammortamenti	Totale al 31/12/2005
Fabbricati	5.233.037,83	54.780,00	259.702,26	5.028.115,57

B.II.2 Impianti e macchinari

	Totale al 31/12/2004	Incrementi per Acquisizioni	Decrementi per Ammortamenti	Totale al 31/12/2005
Beni per la ricerca	16.163.418,74	6.162.880,73	7.502.831,72	14.823.467,75

B.II.3 Attrezzature industriale e commerciali

	Totale al 31/12/2004	Incrementi per Acquisizioni	Decrementi per Ammortamenti	Totale al 31/12/2005
Attrezzature	8.626.119,36	1.639.476,15	2.911.591,53	7.354.003,98

B.II.4 Altri beni materiali

	Totale al 31/12/2004	Incrementi per Acquisizioni	Decrementi per Ammortamenti	Totale al 31/12/2005
Altri beni	116.437,29	21.143,69	33.277,69	104.303,29

Nota Integrativa